

Số: 37 /KH-BVĐKV

Bà Rịa, ngày 21 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động Tiểu ban thông tin thuốc năm 2025

Căn cứ Thông tư 21/2013/TT-BYT ngày 08/08/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế v/v quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị trong bệnh viện

Căn cứ Quyết định 111/QĐ-BVĐKV ngày 21/06/2023 của Giám đốc bệnh viện Đa Khoa Vạn Phước v/v Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng thuốc và điều trị;

Nay tiểu ban thông tin thuốc bệnh viện lập kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH

Thông tin thuốc là một trong những hoạt động của dược lâm sàng và là một lĩnh vực của “Chăm sóc dược khoa” (Giám sát, kê đơn hợp lý, tham vấn sử dụng thuốc, theo dõi dùng thuốc, thông tin thuốc). Dược sĩ có trách nhiệm chính trong việc cung cấp kiến thức, thông tin về thuốc đồng thời là người tư vấn về thông tin thuốc nhằm mục đích:

- Đảm bảo hoạt động trong lĩnh vực dược tuân thủ các quy định hiện hành
- Giúp Hội đồng thuốc và điều trị đánh giá, xây dựng danh mục thuốc đáp ứng nhu cầu điều trị của bệnh viện
- Đảm bảo sự tuân thủ quy chế dược chính trong thực hành điều trị
- Giáo dục bệnh nhân về sử dụng thuốc hợp lý, an toàn

B. ĐỐI TƯỢNG CẦN THÔNG TIN THUỐC

- Những người cung cấp cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe (bác sĩ, y sĩ, điều dưỡng, dược sĩ, nhân viên bán thuốc)
- Những người thụ hưởng dịch vụ chăm sóc sức khỏe (bệnh nhân, người dùng thuốc)

Tùy theo đối tượng, thông tin thuốc có khác nhau:

- Thông tin cho cộng đồng: thông tin cơ bản về thuốc, trong đó có vấn đề sử dụng thuốc an toàn, hợp lý
- Thông tin cho bệnh nhân, người dùng thuốc (thuốc có tác dụng ra sao, khi nào dùng, liều lượng, thời gian dùng,....)
- Thông tin cho bác sĩ, dược sĩ: tương tác thuốc, phản ứng có hại, dạng bào chế, giá thuốc,....)

C. CÁC NGUỒN THÔNG TIN CẦN CÓ

- Tài liệu hướng dẫn về sản phẩm (thông tin kê toa của sản phẩm)
- Tài liệu hướng dẫn về dược chất (Dược Thư Quốc Gia, Dược điển Việt Nam)
- Tài liệu về bệnh học và điều trị (sách hướng dẫn sử dụng kháng sinh, cẩm nang điều trị nội khoa, dược lâm sàng, các hướng dẫn điều trị, phác đồ điều trị,...)
- Tài liệu tham khảo đặc biệt
- Tài liệu trên internet: truy cập thông tin theo y học chứng cứ (Hướng dẫn sử dụng thuốc theo y học chứng cứ); Trang web của Cục quản lý Dược (dav.gov.vn); Trang web của Bộ Y tế (moh.gov.vn); Trang web tra cứu thuốc (mims.com);.....

D. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

STT	Nội dung	Thời gian
1	Chỉnh sửa “Quy trình quản lý thông tin thuốc tại bệnh viện”	01/2025
2	Chỉnh sửa “Quy trình quản lý, giám sát một số nhóm thuốc có nguy cơ cơ xuất hiện ADR”	01/2025
3	Xây dựng “Quy trình giám sát ADR”	01/2025
4	Tập huấn sử dụng thuốc cho nhân viên y tế trong bệnh viện	02/2025
5	Tập huấn 5 ĐÚNG cho điều dưỡng và nữ hộ sinh các khoa lâm sàng, thực hiện 5 ĐÚNG khi cấp phát thuốc cho bệnh nhân	03/2025
6	Tiếp nhận thông tin thuốc, xử lý và trả lời các câu hỏi liên quan	Hàng ngày
7	Cập nhật thông tin thuốc (nếu có) đến các khoa lâm sàng	Hàng ngày
8	Khảo sát thực trạng sử dụng thuốc, các ADR đã xảy ra tại các khoa lâm sàng và báo cáo	Hàng tháng

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động Tiểu ban thông tin thuốc năm 2024 của Bệnh viện Đa khoa Vạn Phước. Đề nghị các khoa/phòng phối hợp cùng Tiểu ban thông tin thuốc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo Ban giám đốc để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các thành viên Tiểu ban thông tin thuốc
- Lưu: VT, KHTH



GIÁM ĐỐC

LÊ NGUYỄN QUẾ MINH